



PREFEITURA MUNICIPAL DE
RIO PARDO

OBRA: CONSTRUÇÃO DE CORETO NA PRAÇA PROTÁSIO ALVES	ÁREA DA CONSTRUÇÃO: 35,00m²
ENDEREÇO: PRAÇA PROTÁSIO ANTÔNIO ALVES, BAIRRO FORTALEZA	BDI: 26,37%
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 169/2024	REFERÊNCIA: 03-2024

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIT.	PREÇOS UNITÁRIOS	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
ADITIVO								R\$ 11.893,29
2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA PARA FUNDAÇÕES					
2.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	0,27	m³	R\$ 78,95	R\$ 99,77	R\$ 26,94
2.2	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	0,95	m³	R\$ 25,25	R\$ 31,91	R\$ 30,31
3			INFRAESTRUTURA					
3.3			VIGA BALDRAME - CONCRETO ARMADO					
3.3.1	SINAPI	101165	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	0,22	m³	R\$ 969,59	R\$ 1.225,27	R\$ 269,56
3.3.2	SINAPI	96542	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	1,05	m²	R\$ 92,64	R\$ 117,07	R\$ 122,92
3.3.3	SINAPI	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	5,52	kg	R\$ 10,29	R\$ 13,00	R\$ 71,76
3.3.4	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	2,13	kg	R\$ 12,80	R\$ 16,18	R\$ 34,46
3.3.5	SINAPI	94970	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	0,13	m³	R\$ 464,76	R\$ 587,32	R\$ 76,35
5			COBERTURA					
5.1	MERCADO	-	TRAMA DE AÇO GALVANIZADO COMPOSTA POR TERÇAS, CAIBROS CANTONEIRAS, RIPAS E SISTEMA OCTOGONAL, PARA TELHADO OCTOGONAL DE 8 ÁGUAS, E PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA TIPO COLONIAL CAPA CANAL, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	6,18	m²	R\$ 502,65	R\$ 635,20	R\$ 3.925,54
5.2	SINAPI	94448	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PAULISTA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	5,59	m²	R\$ 84,71	R\$ 107,05	R\$ 598,41
5.3	SINAPI	94219	CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	4,16	m	R\$ 39,64	R\$ 50,09	R\$ 208,37
6			IMPERMEABILIZAÇÃO					
61	SINAPI	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	2,88	m²	R\$ 48,44	R\$ 61,21	R\$ 176,28
7			REVESTIMENTO EXTERNO					
7.1	SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	0,96	m²	R\$ 5,92	R\$ 7,48	R\$ 7,18
7.2	SINAPI	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	0,96	m²	R\$ 36,43	R\$ 46,04	R\$ 44,20
8			PAVIMENTAÇÃO					
8.1	SINAPI	103076	EXECUÇÃO DE LAJE SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 10 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA. AF_09/2021	7,04	m²	R\$ 129,84	R\$ 164,08	R\$ 1.155,12
8.2	COMPOSIÇÃO	01	PISO GRANILITE / FULGET EM AMBIENTE EXTERNO, COM ESPESSURA DE 20 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO. (Aproveitado SINAPI - 104162)	12,50	m²	R\$ 129,66	R\$ 163,85	R\$ 2.048,13
8.3	SINAPI	101091	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO APLICADO EM AMBIENTES EXTERNOS. AF_05/2020	0,42	m²	R\$ 163,04	R\$ 206,03	R\$ 86,53
8.4	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	3,19	m	R\$ 103,21	R\$ 130,43	R\$ 416,07
9			PINTURAS E ACABAMENTOS					
9.1	SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	0,96	m²	R\$ 3,00	R\$ 3,79	R\$ 3,64
9.2	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	0,96	m²	R\$ 12,61	R\$ 15,94	R\$ 15,30
10			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
10.1	SINAPI	99839	GUARDA CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_P	3,93	m	R\$ 431,54	R\$ 545,34	R\$ 2.143,19
10.2	SINAPI	99855	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2, EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_PS	0,15	m	R\$ 103,27	R\$ 130,50	R\$ 19,58
11			SERVIÇOS FINAIS					
11.1	SINAPI	99809	LIMPEZA DE PISO DE LADRILHO HIDRÁULICO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	0,42	m²	R\$ 5,06	R\$ 6,39	R\$ 2,88
11.2	SINAPI	99811	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	12,50	m²	R\$ 2,83	R\$ 3,58	R\$ 44,75
NOVO			ELÉTRICA					
NOVO	SINAPI	91852	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS. INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	30,40	m	R\$ 9,53	R\$ 12,04	R\$ 366,02
BDI		26,37%		TABELA SINAPI (REFERÊNCIA MARÇO 2024) COM DESONERAÇÃO				

Rio Pardo, 25 de junho de 2025.

Eng. Fernanda Zinn Iserhard
Fiscal do Contrato
CREA-RS 216.214